
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για την 
κατασκευή του έργου «Υπογειοποίηση Δικτύων 
Φυσικής Ροής (καναλέτων) ΤΟΕΒ Γαστούνης».

2 Μερική άρση αναδάσωσης έκτασης συνολικού 
εμβαδού 1.202,17 τ.μ., στη θέση «Βρυολάγκαδο» 
Τ.Κ. Χειμαδιού, Δήμου Πύργου, ύστερα από το 
υπ΄ αρ. 361 (ΑΔΑ: 671ΞΟΡ1Φ-Θ5Σ) πρακτικό από-
φασης της 2ης ΕΠΕΑ που συζητήθηκε μετά την 
αντίρρηση της Διαμάντως Γιαννοπούλου του Βα-
σιλείου κατοίκου Eλαιώνα και χαρακτηρίσθηκαν 
ως ΑΑ, της υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 απόφασης 
κήρυξης αναδάσωσης του Γενικού Διευθυντή 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Δ΄ 562), με 
την οποία κηρύχτηκαν ως αναδασωτέες εκτάσεις 
συνολικού εμβαδού 250.283,00 στρεμμάτων, σε 
διάφορες θέσεις περιφερειών Δήμων Αρχαίας 
Ολυμπίας, Ωλένης, Ιάρδανου, Φολόης και Πύργου 
της Π.Ε. Ηλείας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίας δασικής 
έκτασης εμβαδού 6,029 στρ., στη θέση «Τουρκο-
πήγαδο», T.K. Μανωλάδος, Δ.Ε Βουπρασίας του 
Δήμου Ανδραβίδας - Κυλλήνης της Π.Ε. Ηλείας, 
λόγω εκχέρσωσης-κατάληψης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    1706/137323 (1) 

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για την 

κατασκευή του έργου «Υπογειοποίηση Δικτύων 

Φυσικής Ροής (καναλέτων) ΤΟΕΒ Γαστούνης».

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147) και τις μη καταρ-

γούμενες διατάξεις (άρθρο 80 έως 110) του ν. 3669/2008 
«Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευ-
ής δημοσίων έργων» (Α΄ 116). 

2. Το π.δ. 146/1988 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνω-
μοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, που 
εκτελούνται από τις Υπηρεσίες του Υπουργείου Γεωργί-
ας» (Α΄ 65), εκτελεστικό του ν. 1418/1984. 

3. Το π.δ. 94/1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που 
διατηρούνται από τον Υπουργό και τις περιφερειακές 
αρχές ή όργανα διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουρ-
γείου Γεωργίας» (Α΄ 40). 

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

5. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138). 

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121). 

7. Τον ν. 4622/2019 και ιδίως το άρθρο 109 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133). 

8. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακίνητων» (Α΄ 17) και ιδίως τα άρθρα 1, 3, 
4 και 7. 

Αφού είδαμε: 
1. Το υπ’ αρ. 129975/5-11-2010 έγγραφο της ΕΥΠΕ, 

το οποίο αφορά την απαλλαγή από τη διαδικασία περι-
βαλλοντικής αδειοδότησης για το έργο: «Μελέτη υπο-
γειοποίησης δικτύων φυσικής ροής (καναλέτων) ΤΟΕΒ 
Γαστούνης, Αμαλιάδος, Α’ Πύργου, Πελοπίου και Επιτα-
λίου Ν. Ηλείας». 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 417

4317

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.22 19:03:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4318 Τεύχος Δ’ 417/21.07.2020

2. Τις υπ’ αρ. 6107/11-1-2011, 10479/23-8-2011, 
172/5918/18-1-2012, 12890/22-12-2011, αποφάσεις του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με τις 
οποίες εγκρίθηκαν η Τοπογραφική Μελέτη, η Γεωργοτε-
χνική Γεωργοοικονομική Μελέτη, η Γεωτεχνική Μελέτη 
και Έρευνα και η Προμελέτη των Υδραυλικών και των 
Ηλεκτρομηχανολογικών Έργων, σύμφωνα με την οποία 
θα αρδευτεί καθαρή έκταση 61.040 στρέμματα. 

3. Την υπ’αρ. 4564/12094/30-11-2012 (ΑΔΑ: Β45ΑΒ-
Ψ84) απόφαση Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, με την οποία εγκρίθηκε η οριστική μελέτη 
των υδραυλικών και ηλεκτρομηχανολογικών έργων, η 
οποία περιλαμβάνει και τα Τεύχη Δημοπράτησης, τα 
ΣΑΥ–ΦΑΥ, τη Μελέτη Οικονομικής Σκοπιμότητας και 
τη μελέτη κτηματογράφησης, καθώς και ο προϋπολο-
γισμός δαπάνης κατασκευής των προτεινομένων εγγει-
οβελτιωτικών έργων της οριστικής μελέτης: «Μελέτη 
υπογειοποίησης δικτύων φυσικής ροής (καναλέτων) 
ΤΟΕΒ Γαστούνης, Αμαλιάδος, Α’ Πύργου, Πελοπίου και 
Επιταλίου Ν. Ηλείας». 

4. Την υπ’ αρ. 790/21546/19-2-2013 απόφαση Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία 
πραγματοποιήθηκε η Οριστική παραλαβή της μελέτης: 
«Μελέτη υπογειοποίησης δικτύων φυσικής ροής (κανα-
λέτων) ΤΟΕΒ Γαστούνης, Αμαλιάδος, Α’ Πύργου, Πελοπίου 
και Επιταλίου Ν. Ηλείας». 

5. Την υπ’αρ. 378427/4808/29-11-2018 (ΑΔΑ: 739Χ7Λ6-
ΧΘΟ) απόφαση έγκρισης επικαιροποιημένων τευχών 
δημοπράτησης του έργου με τίτλο: «Υπογειοποίηση δι-
κτύων φυσικής ροής (καναλέτων) ΤΟΕΒ Γαστούνης, Αμα-
λιάδος, Α΄Πύργου, Πελοπίου και Επιταλίου Ν. Ηλείας». 

6. Την υπ’αρ. 4698/2-7-2019 (ΑΔΑ: 680Ο4653ΠΓ-ΕΩΓ) 
απόφαση Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων Ένταξης της πράξης «ΥΠΟΓΕΙΟΠΟΙΗΣΗ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΦΥΣΙΚΗΣ ΡΟΗΣ (ΚΑΝΑΛΕΤΩΝ) ΤΟΕΒ ΓΑΣΤΟΥΝΗΣ» με 
κωδικό ΟΠΣΑΑ: 0011335047 στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟ-
ΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020. 

7. Την από 12-12-2019 ανακοίνωση της Διεύθυνσης 
περί δημοσίευσης της προτεινόμενης αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων. 

8. Το υπ’ αρ. 4339/323798/12-12-2019 έγγραφο της Δ/
νσης προς το Δήμο Αρχαίας Ολυμπίας περί δημοσίευσης 
της προτεινόμενης απαλλοτρίωσης ακινήτων. 

9. Το υπ’ αρ. 4340/323807/12-12-2019 έγγραφο της 
Διεύθυνσης προς το Δήμο Πύργου περί δημοσίευσης 
της προτεινόμενης απαλλοτρίωσης ακινήτων. 

10. Το υπ’ αρ. 4341/323814/12-12-2019 έγγραφο της 
Διεύθυνσης προς το Δήμο Ήλιδας περί δημοσίευσης της 
προτεινόμενης απαλλοτρίωσης ακινήτων. 

11. Το υπ’ αρ. 4342/323821/12-12-2019 έγγραφο της 
Διεύθυνσης προς το Δήμο Πηνειού περί δημοσίευσης 
της προτεινόμενης απαλλοτρίωσης ακινήτων. 

12. Το υπ’ αρ. 4343/323833/12-12-2019 έγγραφο της 
Διεύθυνσης προς τη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας περί 
της σύμφωνης γνώμης της. 

13. Το υπ’ αρ. 4344/323838/12-12-2019 έγγραφο της 

Διεύθυνσης προς τη Διεύθυνση Δασών Ηλείας περί της 
σύμφωνης γνώμης του και της σύνταξης έκθεσης ύπαρ-
ξης δασικών δικαιωμάτων του Δημοσίου. 

14. Το υπ’ αρ. 4338/323789/12-12-2019 έγγραφο της 
Διεύθυνσης περί δημοσίευσης της ανωτέρω ανακοίνω-
σης στην Εφημερίδα «ΠΡΩΤΗ news». 

15. Το υπ’ αρ. φύλλο 5316/11-1-2020 της Εφημερί-
δας «ΠΡΩΤΗ news», στην οποία δημοσιεύθηκε η από 
12-12-2019 ανακοίνωση της Διεύθυνσης.

16. Το υπ’ αρ. 105/15.01.2020 έγγραφο του Δήμου Αρ-
χαίας Ολυμπίας και το από 15-1-2020 αποδεικτικό περί 
δημοσίευσης της προτεινόμενης αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων. 

17. Το υπ’ αρ. 281/9-1-2020 έγγραφο του Δήμου Πύρ-
γου και το από 9-1-2020 αποδεικτικό περί δημοσίευ-
σης της προτεινόμενης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτων. 

18. Το υπ’ αρ. 311/15-1-2020 έγγραφο του Δήμου Ήλι-
δας και το από 13-1-2020 αποδεικτικό περί δημοσίευ-
σης της προτεινόμενης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτων. 

19. Το υπ’ αρ. 117/14-1-2020 έγγραφο του Δήμου Πη-
νειού και το από 14-1-2020 αποδεικτικό περί δημοσίευ-
σης της προτεινόμενης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτων. 

20. Το υπ’ αρ. 4868/335/23-1-2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ηλείας περί της σύμφωνης γνώμης της. 

21. Το υπ’αρ. 15864/28-1-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Ηλείας, περί της σύμφωνης γνώμης του και 
της σύνταξης έκθεσης ύπαρξης δασικών δικαιωμάτων 
του Δημοσίου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων 
για λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την 
κατασκευή του έργου: «Υπογειοποίηση Δικτύων Φυσικής 
Ροής (καναλέτων) ΤΟΕΒ Γαστούνης», έκτασης συνολικού 
εμβαδού 15.864,70 Μ2, που απεικονίζεται στα από Νοέμ-
βριο 2012 κτηματολογικά διαγράμματα κλίμακας 1:1.000 
με τίτλο: [ΚΔ_1 (Γήπεδο Αντλιοστασίου ΑΓ1), ΚΔ_2 (Γή-
πεδο Αντλιοστασίου ΑΓ2), ΚΔ_3 (Γήπεδο Αντλιοστασίου 
ΑΑ1), ΚΔ_4 (Γήπεδο Αντλιοστασίου ΑΑ2), ΚΔ_5 (Γήπε-
δο Αντλιοστασίου ΑΠ1), ΚΔ_6 (Γήπεδο Αντλιοστασίου 
ΑΠ2), ΚΔ_7 (Γήπεδο Αντλιοστασίου ΑΠΕ1), ΚΔ_8 (Γήπε-
δο Αντλιοστασίου ΑΠΕ2), ΚΔ_9 (Γήπεδο Αντλιοστασίου 
ΑΕ1] και στον κτηματολογικό πίνακα, τα οποία έχουν 
συνταχθεί από τον Γιώργο Τσοτσώνη Πολιτικό Μηχα-
νικό της αναδόχου της μελέτης εταιρείας HYDROMENT 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Ε.Ε., ελέγχθηκαν από την επι-
βλέπουσα του έργου Σ. Γεροδημητρού, θεωρήθηκαν 
από τη Διευθύντρια της Διεύθυνσης Τεχνικών Μελετών 
και Κατασκευών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων Α. Συντήλα και εγκρίθηκαν με την υπ’αρ. 
4564/120924/30-11-2012 (ΑΔΑ: Β45ΑΒ-Ψ84) απόφαση 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Μελετών και Κατασκευών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Η προβολή δικαιωμάτων κυριότητας επί της έκτασης 
που απαλλοτριώνεται περιγράφονται στον ανωτέρω 
κτηματολογικό πίνακα. 

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ και με δαπάνη του 
Δημοσίου και θα καλυφθεί από τη ΣΑΕ 082/1 του Υπουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4319Τεύχος Δ’ 417/21.07.2020

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και συγκεκρι-
μένα από την πράξη με κωδικό έργου 2019ΣΕ08210031 
(κωδικό ΟΠΣΑΑ 0011335047) και τίτλο «Υπογειοποίηση 
Δικτύων Φυσικής Ροής (καναλέτων) ΤΟΕΒ Γαστούνης» 
με προϋπολογισμό Υποέργου 2 με τίτλο «Απαλλοτρι-
ώσεις» 24.000,00 ευρώ, σύμφωνα με την υπ’αρ. 4698/
2-7-2019 (ΑΔΑ: 680Ο4653ΠΓ-ΕΩΓ) απόφαση του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ένταξης της 
πράξης «ΥΠΟΓΕΙΟΠΟΙΗΣΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΦΥΣΙΚΗΣ ΡΟΗΣ 
(ΚΑΝΑΛΕΤΩΝ) ΤΟΕΒ ΓΑΣΤΟΥΝΗΣ» με κωδικό ΟΠΣΑΑ: 
0011335047 στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
(ΠΑΑ) 2014-2020. 

2. Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 28 Μαΐου 2020 

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ

Ι

    Αριθμ. 89466 (2)

Μερική άρση αναδάσωσης έκτασης συνολικού 
εμβαδού 1.202,17 τ.μ., στη θέση «Βρυολάγκαδο» 
Τ.Κ. Χειμαδιού, Δήμου Πύργου, ύστερα από το 
υπ΄ αρ. 361 (ΑΔΑ: 671ΞΟΡ1Φ-Θ5Σ) πρακτικό 
απόφασης της 2ης ΕΠΕΑ που συζητήθηκε μετά 
την αντίρρηση της Διαμάντως Γιαννοπούλου του 
Βασιλείου κατοίκου Eλαιώνα και χαρακτηρίσθη-
καν ως ΑΑ, της υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 απόφα-
σης κήρυξης αναδάσωσης του Γενικού Διευθυ-
ντή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Δ΄ 562), 
με την οποία κηρύχτηκαν ως αναδασωτέες εκτά-
σεις συνολικού εμβαδού 250.283,00 στρεμμά-
των, σε διάφορες θέσεις περιφερειών Δήμων Αρ-
χαίας Ολυμπίας, Ωλένης, Ιάρδανου, Φολόης και 
Πύργου της Π.Ε. Ηλείας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 3 του άρθρο 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος.
2) Το άρθρο 6 του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Απο-

κεντρώσεως» (Α΄ 97).
3) Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση ...» (Α΄107).
4) Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας » (Α΄ 289) και 
ιδίως το άρθρο 10 και τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 44, 
όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
(Α΄ 198).

5) Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

6) Το π.δ. 139/23-12-2010 «Οργανισμός της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (Α΄ 232).

7) Την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή 
του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008.

8) Τον ν. 3208/2003 « Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107) και ιδίως την παρ. 9 του 
άρθρου 21 αυτού.

9) Την υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 απόφαση κήρυξης ανα-
δασωτέας Διευθυντή Περιφέρειας, εκτάσεων 250.283,00 
στρεμ., σε διάφορες θέσεις, λόγω πυρκαγιάς (Δ΄ 562).

10) Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

11) Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων.

12) Το άρθρο δεύτερο του ν. 4462/2017 (Α΄ 39).
13) Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-

κρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄47).

14) Την υπ’αρ. 136255/683/7-3-2016 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής της διάτα-
ξης του άρθρου 67 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 39 του ν. 4280/2014» (Β΄ 767).

15) Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

16) Το υπ’ αρ. 39722/21-2-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Ηλείας.

17) Την υπ’ αρ. 44013/11-3-2020 εισήγηση - πρόταση 
του Δασαρχείου Πύργου, για μερική άρση της υπ’ αρ. 
3647/19-10-2007 (Δ΄ 562) απόφασης κήρυξης αναδά-
σωσης.

18) Την παρ. 1 του άρθρο 47 του ν. 3900/2010 «Εξορ-
θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 
δίκης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 213).

19) Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. 
Ηλείας.

20) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Αίρουμε μερικώς την αναδάσωση από έκταση συνο-
λικού εμβαδού 1.202,17 τ.μ., στη θέση «Βρυολάγκαδο» 
Τ.Κ. Χειμαδιού, Δήμου Πύργου, ύστερα από το υπ΄ αρ. 
361 (ΑΔΑ: 671ΞΟΡ1Φ-Θ5Σ) πρακτικό απόφασης της 2ης 
ΕΠΕΑ που συζητήθηκε μετά την αντίρρηση της Διαμά-
ντως Γιαννοπούλου του Βασιλείου κατοίκου Eλαιώνα και 
χαρακτηρίσθηκαν ως ΑΑ, η ως άνω αναδάσωση κηρύ-
χθηκε με την υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 απόφαση κήρυξης 
του Γενικού Διευθυντή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
και αφορά αναδασωτέες εκτάσεις 250.283,00 στρεμμά-
των σε διάφορες θέσεις περιφερειών Δήμων Αρχαΐας 
Ολυμπίας, Ωλένης, Ιάρδανου, Φολόης και Πύργου της 
Π.Ε. Ηλείας (Δ΄ 562), φαίνεται δε στο προσαρτημένο το-
πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:700, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4320 Τεύχος Δ’ 417/21.07.2020

Ανατολικά: Με έκταση ΑΝ/ΑΔ.
Δυτικά: Με λωρίδα έκτασης ΑΝ/ΑΔ και πέραν αυτής 

με έκταση ΑΝ/ΔΔ.
Βόρεια: Με λωρίδα έκτασης ΑΝ/ΑΔ και πέραν αυτής 

με έκταση ΑΝ/ΔΔ.
Νότια: Με λωρίδα έκτασης ΑΝ/ΑΔ και πέραν αυτής με 

έκταση ΑΝ/ΔΔ.
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’αρ. 3647/19-10-2007 από-

φαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας (Δ΄ 562). Επι-
τρέπεται υποβολή κατ΄ αυτής αίτηση ακύρωσης στο 
Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία 

(60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσί-

ευσής της ή της κοινοποίησής της. Από την εφαρμογή 

των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 

«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 

τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98) σε συνδυασμό με την 

παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα Κυ-

βερνήσεως σύμφωνα με το άρθρο 41 του ν. 998/1979.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4321Τεύχος Δ’ 417/21.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4322 Τεύχος Δ’ 417/21.07.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 9 Ιουνίου 2020

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 89482 (3)

    Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίας δασικής 

έκτασης εμβαδού 6,029 στρ., στη θέση «Τουρ-

κοπήγαδο», T.K. Μανωλάδος, Δ.Ε Βουπρασίας του 

Δήμου Ανδραβίδας - Κυλλήνης της Π.Ε. Ηλείας, 

λόγω εκχέρσωσης - κατάληψης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 6 του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Απο-

κεντρώσεως» (Α΄ 97).
3. Το άρθρο 1 ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης "Πρόγραμμα 
Καλλικράτης"» (Α΄ 87).

5. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «Εξορ-
θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 
δίκης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

7. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 "Περί 
προστασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
της χώρας" και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 38, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (Α΄159).

8. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ιδίως την παρ. 9 του 
άρθρου 21.

9. Το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198) και την υπ’ αρ. 
97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή του ΥΑΑΤ σχε-
τικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 3698/2008.

10. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
"Πρόγραμμα Διαύγεια"» και άλλες διατάξεις (Α΄ 112).

11. Τις υπ’ αρ. α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/ 
3049/24-9-1980 γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/ 

3-9-1985 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με 
την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

12. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

13. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

14. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017).

15. Το υπ' αρ. Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου για “Υποχρεωτική (από 1-7-2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής”.

16. Την υπ’ αρ. 46725/16-3-2020 πρόταση του Δασαρ-
χείου Αμαλιάδας που αναφέρεται στο θέμα για κήρυξη 
ως αναδασωτέας, δημοσίας δασικής έκτασης εμβαδού 
6,029 στρ., στη θέση «Τουρκοπήγαδο» T.K. Μανωλάδος, 
Δ.Ε. Βουπρασίας του Δήμου Ανδραβίδας- Κυλλήνης της 
Π.Ε. Ηλείας, λόγω εκχέρσωσης - κατάληψης .Οι εκχερσώ-
σεις και διακατοχικές πράξεις έγιναν κατά τα έτη 1979, 
1981, 1987, 1993 έως και την 4-3-2020, από τον Νικόλαο 
Πετρόπουλο του Κωνσταντίνου, σύμφωνα με την από 
4-3-2020 έκθεση αυτοψίας της Σκαλτσά Ευσταθίας - Δα-
σοπόνου, και ως εκ τούτου επιβάλλεται η εκ νέου δάσω-
ση της έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκτα-
ση εμβαδού 6,029 στρ. στη θέση «Τουρκοπήγαδο», 
T.K. Μανωλάδος Δ.Ε Βουπρασίας του Δήμου Ανδρα-
βίδας - Κυλλήνης της Π.Ε. Ηλείας, λόγω εκχέρσωσης - 
κατάληψης. Η έκταση καλυπτόταν προτού την εκχέρσω-
ση με μικρά δενδρύλλια πεύκης από φυσική αναγέννηση 
καθώς και σχίνα και αλυγαριές με ποσοστό συγκόμωσης, 
ο οποίος κυμαινόταν μεταξύ 20-80%, σύμφωνα με την 
ανωτέρω πρόταση του Δασαρχείου Αμαλιάδας και όπως 
προσδιορίζεται με τα στοιχεία Ε (1.2…10.11.1) της έκτα-
σης εμβαδού 6,029 στρ. στο από 17-5-2019 συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 και εντοπίζε-
ται σε Χάρτη Προσανατολισμού Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50.000, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με καταληφθείσα από τον ίδιο δημόσια 
δασική έκταση αρμοδιότητας Ν. Αχαΐας.

Δυτικά: Με δημόσιο δάσος.
Βόρεια: Με έκταση ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Α.Ε. με διακριτικό τίτλο ΕΤΑΔ Α.Ε..
Νότια: Με δημόσιο δάσος.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική και τεχνητή αναγέννηση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης η οποία πριν την 
εκχέρσωση καλυπτόταν με μικρά δενδρύλλια πεύκης 
με φυσική αναγέννηση, καθώς και σχίνα και αλυγαριές. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4323Τεύχος Δ’ 417/21.07.2020

Επιτρέπεται η υποβολή κατ΄ αυτής αίτηση ακύρωσης στο 

Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία 

(60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής 

της ή της κοινοποίησής της στον ενδιαφερόμενο.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (Α΄ 98) σε συνδυασμό 

με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4324 Τεύχος Δ’ 417/21.07.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 9 Ιουνίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004172107200008*


